Ion I. C. Brătianu a fost fi ul cel mare al
ilustrului bărbat de stat Ion C. Brătianu sub
a cărui guvernare înțeleaptă s-a întemeiat di-
nastia regală, s-a câștigat independența țării
și România a devenit regat.

Ion I. C. Brătianu – cunoscut și ca
Ionel I. C. Brătianu – s-a născut la 20 august
1864 (1 septembrie stil nou) la Florica, azi
Ștefănești – Argeș. Primele studii le-a făcut
la București, la Liceul Sf. Sava, și-a luat
bacalaureatul în Litere și Științe în 1882, a
satisfăcut stagiul militar, s-a pregătit serios
la matematică, benefi ciind de ajutorul lui
Gheorghe Duca, pe atunci directorul Școlii
Naționale de Poduri și Șosele.